
Ke vstupu dítěte do školy se váže velké právo českých rodičů vybrat si školu pro své dítě. Vytvořili jsme Vám tento předzápisový manuál, aby Vám 
pomohl s výběrem školy. Nechť je Vám následující text užitečný. 
                                                                                                                                            Příjemné čtení přeje kolektiv pedagogů ze ZŠ TGM ve Svitavách.

Dobrý den.

Více informací o životě školy najdete na našem webu nebo školním 

facebooku, který slouží i pro neformální příspěvky.

Základní informace o škole

Je pro nás důležitá atmosféra, která ve škole panuje. Snažíme se být 
tým. Jak žáci a my, jejich vzdělavatelé, tak i rodiče, všichni máme společný 
záměr. Chceme, aby se všichni žáci učili naplno a s radostí, své učení řídili 
a respektovali druhé. Proto podporujeme různé formy individualizace. 

Jsme škola, která sídlí v krásné historické budově. Jak se vyvíjí 
společnost, tak i naše škola se snaží přizpůsobit výzvám současnosti. 
A vlastně víc. Hledíme do budoucnosti a v našem školním vzdělávacím 
programu akcentujeme oblasti rozvoje, které společně pojmenováváme 
jako takové, že budou pro naše žáky důležité v životě osobním i pracovním 
za pět i za dvacet let. Disponibilní hodiny (hodiny určené pro profilaci 
školy) „investujeme“ do nejpalčivějších témat. Jde o zvýšení standardu 
u anglického jazyka (na druhém stupni jsme vytvořili předmět Konverzace 
v Aj, výukové skupiny skládáme co nejmenší a Angličtinu máme od 
1. třídy). Dále jde o podporu měkkých dovedností (od 1. do 7. třídy 
využíváme metodu instrumentálního obohacování pro přímou práci se 
žáky) a v neposlední řadě též posílení hlavních a všeobecně vzdělávacích 
předmětů napříč všemi ročníky.

· V případě, že budete žádat o odklad, budete potřebovat doporučení od PPP a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Více o odkladu najdete v článku s názvem Odklad.

· občanský průkaz rodiče pro doložení trvalého bydliště,

Co je nutné u zápisu do ZŠ doložit:

Zápis dětí do 1. tříd se uskuteční v úterý 22. dubna 2025 od 14.00 do 17.30 hodin v budově Základní 
školy Svitavy, T. G. Masaryka 27. Zápis proběhne v 1. poschodí školy. 

· doporučení PPP, případně odborného lékaře (týká se pouze dětí mladších šesti let).

· rodný list dítěte,

· rozhodnutí o loňském odkladu povinné školní docházky (týká se pouze dětí s odkladem),

· cestovní pas a povolení k pobytu (týká se pouze cizinců mimo EU),

Vše, co potřebujete vědět o zápisu

· Domluvte si schůzku s ředitelem/ředitelkou. Vyptejte se na 
vzdělávací program školy, na to, co považuje ve výuce za 
důležité. Sledujte i „provoz“ v ředitelně. Je tam vstřícná 
atmosféra?

TIP: Čeho si všímat při výběru školy? 

· Zeptejte se, zda děti odcházejí na víceletá gymnázia, nebo 
zůstávají na druhém stupni. Základní škola s kvalitním 
programem Vám ušetří rozhodování, kam dát dítě po páté třídě.

Vzdělávací server  zveřejnil pro rodiče vybírající základní EDUin

školu následující doporučení.

· Jděte se do školy podívat. Všímejte si nejen vybavení, ale také 
prostředí. Hodně vám prozradí i to, jestli při výuce panuje 
ve škole ticho nebo je slyšet, že děti na něčem společně pracují. 
Navštivte výuku a sledujte, jak učitel jedná s žáky a jak se děti 
projevují.

· A všimněte si, jak s vámi ve škole jednají. Budou vám učitelé 
v nadcházejících letech partnery, kterým jde o spolupráci 
a budování vztahů, nebo vás čeká souboj s institucí?

· Zajímejte se o způsoby hodnocení. Známky nejsou jediným 
způsobem, jak motivovat děti k práci, dokonce ani tím 
nejlepším. Dobré školy vedou děti k reflexi a sebehodnocení.

ÚTERÝ 4. 3. 2025 od 8.00 do 12.35
Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky

Chcete se podívat do hodin na prvním stupni? Přijďte v tento den a ptejte se na 
všechno, co vás zajímá. Tento den je vytvořen pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče, aby 
mohli navštívit naši školu a ochutnat atmosféru, jakou tady máme. Nečekejte však žádné 
divadlo. Půjde o běžný pěkný den v naší škole.

Doporučené  k návštěvě školytermíny ...

     Pár slov ředitele školy

„Rád bych hned na začátku pojmenoval něco, co je pro mne, jako obyvatele Svitav, důležité. Každá škola ve Svitavách je dobrá. Každá nabízí mnoho zajímavého. Možná právě 
proto může být složité školu vybrat a také proto se nejen mne ptáváte, proč by mělo Vaše dítě chodit třeba zrovna k nám. Hodně se zaměřujeme na měkké dovednosti. Domníváme se, 

že schopnost komunikace, kooperace, vytváření si strategie nebo řešení problémů je právě to, co budou Vaše děti potřebovat, až školu opustí. Nebojíme se inovací a snažíme se být 
aktuální. Aktuálně třeba „ladíme” koncepci rozvoje nadaných, nebo se celý sbor vzděláváme ve formativním hodnocení a celkově formativním přístupu tak, abychom byli našim žákům 
co nejužitečnější.  Využíváme různé moderní metody, které pomáhají rozvíjet osobní zkušenost žáků. Každý žák je pro nás stejně důležitý. Rovná práva a příležitosti jsou pro nás stejně 

důležité jako podpora individuálních potřeb, na kterou se náš tým pedagogů do hloubky zaměřuje. Pokud byste se o naší škole chtěli dozvědět více, tak kromě klasických webových 
stránek doporučuji náš školní facebook, který plníme obrázky ze života školy. Věříme, že rodičům, kteří hledají dobrou školu, neuniknou ani informace, které se skrývají mezi řádky. 

Jsme otevřená škola. Individuální přístup upřednostňujeme při nástupu do školy i během školní docházky. Máte-li zájem o prohlídku školy nebo zodpovězení dotazů, na něž chcete 
znát přesnou odpověď, nebojte se zavolat, navštívit den otevřených dveří či ukázkovou hodinu.

Mgr. Jiří Sehnal, DiS.
ředitel školy

Myšárník
  Speciální výtisk          pro rodice budoucích prvnácku  o

Pozápisová schůzka a prázdninové adaptační odpoledne

Smyslem obou setkání je poznat se v rámci ročníku. A zároveň seznámit se s paní 
učitelkou, se spolužáky a rodiči, se kterými se budete v následujících letech potkávat 
a  v  neposlední řadě též se naladit na školu a na školní družinu a potkat se s „vaší” paní 
vychovatelkou. 

ČTVRTEK 19. 6. 2025 od 16.00 a PÁTEK 29. srpna 2025 od 9.00 do 11.30

Hravé odpoledne
ÚTERÝ 4. 3. 2025 od 14.30 do 16.00
Chcete mít školu téměř jen pro sebe? Potkat se s učiteli, kteří vyučují na prvním stupni? Chcete si zahrát 

zajímavé hry a vyzkoušet si i něco, co vás čeká u zápisu? Pak přijďte na Hravé odpoledne. Bude Vás čekat 
několik stanovišť se zábavnými úkoly. Prozkoumáte u toho naši školu a seznámíte se s těmi, kteří zajišťují, 
aby plavba za vzděláním na prvním stupni byla dobrodružná i poučná zároveň.

Nestihli jste den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky? Nezoufejte a stavte se v den, který je určen pro všechny 
„školní“ rodiče. Škola bude otevřená celý den – můžete zhlédnout nejen výuku, ale i práci školní družiny či jiné aktivity, 
které obvykle děláme. Stejně jako v Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky půjde o normální pěkný den v naší škole.

STŘEDA 2. 4. 2025 od 8.00 do 16.00
Den otevřených dveří (pro rodiče našich žáků)

Úterý 22. dubna 2025 od 14.00 do 17.30
Chcete-li k nám do školy, pak přijďte hlavně v tento den. 

Zápis

4.
B Ř E Z E N

ú t e r ý



Máte školní družinu? 

A můžu ji vidět?

Do kolikati máme umět 

napočítat?

Před nástupem do školy NEMUSÍ dítě umět číst, psát či 
počítat. Vše se bude teprve ve škole společně s ostatními 
spolužáky učit. Vhodné je však trpělivé naslouchání a odpovídání 
dítěti na jeho neustálé otázky. Také čtení pohádek, zpívání 
písniček a neustálé rozmlouvání o tom, co vidíme, je tou nejlepší 
předškolní průpravou, která se mnohonásobně vyplatí. 

Už víte, kdo bude příští 

rok učit v první třídě? 

Osobnost UČITELE je důležitá. Když jsem vybíral 
školu pro své dítě, bylo pro mě důležité nejen 
prostředí, ale také osobnost učitele, který bude mít 
možnost v prvních letech na škole formovat mého 
potomka. Informujeme tedy, že naší „prvotřídní“ 
učitelkou bude Vendula Kolísková. Paní vychovatelkou 
k prvňáčkům bude Tereza Motálková.

Na tuto tradiční otázku odpovídám nejčastěji, proto je 
na prvním místě. V příštím roce budeme otevírat jednu 
třídu. Šance dostat se k nám bude tedy menší. Bude záležet 
na tom, kolik zájemců přijde k zápisu. Půjde o třídu s třiceti 
žáky, zhruba třetina výuky bude probíhat ve skupinách po 
patnácti.

Dostaneme se k vám na 

Myšárnu, když nejsme ze 

Svitav nebo z Vaší spádové 

oblasti? 

To bývá nejčastějším dotazem od dětí. S určitostí 
nevíme, zda za to mohla šedivá fasáda, nebo zda 
v minulosti nějaká myš ve škole opravdu žila. Víme však, že 
jde o název, který naši žáci používají s hrdostí. 
Na volejbalovém turnaji hrají jako Myšky, na 3D tiskárně 
programují svého malého hlodavce a v souboji kočky s myší 
vždy fandí tomu menšímu a chytřejšímu. Není náhoda, že 
název MYŠÁRNA si často zvolí na svá absolventská trička. 
V současnosti startuje i kampaň Hrdá škola, ve které si naši 
žáci budou moci zakoupit oblečení se stylizovaným logem 
nesoucím právě označení Myšárna.

vlastně říká Myšárna?

Proč se vám 

Ptávají se, zda je třeba si vzít první školní den 
aktovku. Jestli jejich dítě musí k zápisu přijít. Jednou 
jsem měl i dotaz, jestli musí 1. září přijít do školy, anebo 
jestli stačí, že by přišla maminka. Rodiče se ptají na to, 
co je zajímá. Jestli bude v první třídě asistentka. Jestli 
umíme pracovat s doporučením z poradny. Jestli 
máme zkušenosti s tím či tamtím. Jestli jsou ve škole 
kroužky, anebo jestli bychom „nedohlídli” na jejich 
děti, až půjdou přes přechod do ZUŠky. Přijďte na den 
otevřených dveří nebo zavolejte kdykoliv. A zeptejte 
se na to, co vás zajímá. Nejen vaším, ale i mým 
zájmem je, abyste měli co nejvíce informací k výběru 
školy pro Vaše dítě.

A na co se ještě rodiče ptají?

Co je to za tu vzdělávací metodu, co u vás děláte?

Pokud se podíváte na naše webové stránky, tak hned v úvodním textu najdete, že používáme Metodu 
instrumentálního uvědomování. Jde o přístup, kde vytváříme prostředí k podpoře komunikace, plánování, 

vytváření strategie a obecně k posilování měkkých dovedností. V této metodě máme vyškolené velké 
množství pedagogů a její principy využívají jak v běžné výuce, tak i ve vyučovacím předmětu nazvaném podle 

zkratky metody – MIU. Rodičům budoucích prvňáčků bude v září 2025 nabídnuta možnost účasti na 
ochutnávkové hodině. Určitě doporučuji se jí zúčastnit a dovolit si zažít a pochopit, jak zprostředkované učení, 

což je jeden z principů MIU, na naše žáky působí.

  Pokud budete žádat pro své dítě odklad povinné školní 
docházky, musíte tak učinit do 30. 4. 2025. Přílohou vaší žádosti 
musí být doporučující posouzení příslušného školského 
poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, 
speciálně pedagogické centrum) a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Vzhledem k datu zápisu se předpokládá, 
že doporučení k odkladu budete mít vyřízené již před zápisem.

A co když budeme žádat o odklad?

Asi ne. Věnujte se svému dítěti a rozvíjejte ho. Buďte mu 
příkladem a ukazujte mu, co sami děláte. Rozvíjejte jeho 
zvědavost a trénujte jeho schopnost koncentrace. Pokud by 
snad Vaše dítě trávilo čas s telefonem, tabletem či počítačem, 
ujistěte se, že není na těchto zařízeních závislé. 

Na našem webu najdete i článek Desatero pro rodiče 
ohledně zápisu. Jde o doporučení od MŠMT, co by mělo Vaše 
dítě zvládat, než půjde do školy. Přečtěte si tato doporučení a 
vzpomeňte si na svoje mladá léta. Doporučení obsahuje často 
slova jako přiměřeně, relativně či dostatečně. Právě Vaše 
dětství  Vám pomůže odhadnout správnou míru 
„dostatečnosti a přiměřenosti“.

Je něco, co je teď v čase před 

zápisem potřeba zařídit?

Při zápisu obdržíte registrační číslo a na školním webu (též i na nástěnce před školou) 

najdete seznam registračních čísel přijatých žáků. Seznam bude pravděpodobně zveřejněn 

následující den odpoledne.

Jak se dozvíme, jestli jsme přijatí?

Rodičům, jejichž dítě není z naší spádové oblasti, ani nemá ve škole sourozence, tak 

obratem ještě zavolám, aby věděli, jak na Školské radě dopadl los (pouze v případě 

zvýšeného zájmu o školu).

Myšárník - Speciální výtisk pro rodiče budoucích prvňáčků vydává Základní škola Svitavy, T. G. Masaryka 27 v nákladu odpovídajícím potřebám 

svitavských mateřských škol. Vychází též v elektronické podobě na našem školním webu.

Základní škola Svitavy, T. G. Masaryka 27, tel.: 731 463 782, web: www.tgm-svitavy.cz, e-mail: jiri.sehnal@tgm-svitavy.cz

Ve škole máme čtyři oddělení 
školní družiny, ve kterých bývá 
okolo 100 žáků. Výhodou naší 
družiny je její opravdu široká 
otevírací doba. Vzhledem k tomu, 
že máme ve škole mnoho rodičů, 
kteří tuto službu potřebují 
využívat kvůli časové náročnosti 
své vlastní práce, máme družinu 
časově rozkročenou jinak než na 
jiných školách. Začátek školní 
družiny je již od šesti hodin 
a končíme v 17.00 (vyjma pátku, 
kdy je družina do 16.30).

N
aše šk

o
la p

atří m
ezi n

ejstarší šk
o

ly
 v

 o
k

o
lí. T

ato
 

fo
to

g
rafie u

k
azu

je její p
ů

v
o

d
n

í v
zh

led
 z ro

k
u

 1897.

Nejčastější dotazy a odpovědi na ně:

A co se přesně stane, když bude zájemců více než počet lidí, které můžete vzít?

Jak budeme postupovat v případě, že počet zájemců bude vyšší než počet židliček ve třídě? Budeme postupovat podle 
Kriterijního řádu. Nejdříve vezmeme všechny, kteří mají bydliště v naší spádové oblasti. Následně dáme přednost těm, 
kteří mají ve škole sourozence. Následně zástupci Školské rady losem určí, kteří žáci se k nám dostanou a kteří, bohužel, 
budou pod čarou. O výsledcích losu budeme všechny, kterých se týká, neprodleně informovat.

Víme, že riziko případného losování není nic příjemného. Pokud Vás to od zápisu na naší škole odradí, bude nás to 
mrzet, ale budeme to respektovat. Naše škola bohužel nemá možnost otevřít dvě třídy každý rok. Stavá se to pouze  v pěti 
případech z devíti a letošní rok to vyšlo pouze na jednu třídu. Na druhou stranu to umíme - postarat se o „velkou” třídu 
a zařídit, aby všem bylo ve škole hezky.


	Stránka 1
	Stránka 2

